1

2024年１月 24日

各 位

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社で建設技術者の人材派遣及び人材紹介を展開して

いる株式会社ウィルオブ・コンストラクション（以下、「ウィルオブ・コンストラクション」といいま

す。）に対する債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）（以下、「DES」といいます。）、DES後に

行う減資及び資本準備金の額の減少を行うことを決議いたしました。これに伴い、下記のとおり特定子会社

に係る異動がございますのでお知らせいたします。なお、特定子会社の異動後においてもウィルオブ・コン

ストラクションは引き続き当社の連結子会社です。

記

１． 異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社ウィルオブ・コンストラクション

（２）所在地 東京都新宿区西新宿２丁目１番地１号

新宿三井ビルディング55F

（３）代表者の役職・指名 代表取締役社長 田中 謙

（４）事業内容 建設技術者の人材派遣及び人材紹介

（５）資本金（2023年12月末） 98,380千円

（６）設立年月日 2011年５月10日

（７）大株主及び持分比率 株式会社ウィルグループ 100%

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社の連結子会社です。

人的関係 当社取締役１名が取締役を、当社監査役

１名が監査役を兼任しています。

取引関係 当社が経営管理業務受託及び資金貸付等

の取引関係があります。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（千円）

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純資産 955,291 532,358 126,750

総資産 1,635,921 1,592,446 2,431,902

１株当たり純資産（円） 602.17 335.58 79.89

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長 角 裕一

（コード番号：6089 東証プライム市場）

問合せ先
執 行 役 員

管 理 本 部 長
高山 智史

 （TEL 03-6859-8880）

2

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

売上高 5,273,960 5,785,618 7,665,127

営業利益 50,889 △602,865 △607,580

経常利益 50,458 △602,966 △614,828

当期純利益 27,775 △395,170 △405,608

１株当たり当期純利益（円） 17.51 △249.10 △255.68

１株当たり配当金（円） 17.50 - -

２．DES実施の理由

ウィルオブ・コンストラクションは、将来の事業拡大に向け、新卒、未経験中途社員の採用、営業体制、フォ

ローアップ体制の強化等積極的な先行投資を行ってきました。2025 年３月期より黒字化の見通しであり、将来

的に債務超過は解消される見込みでありますが、さらなる業容拡大に備え、このタイミングで財務基盤の健全

化を図ることが、顧客との取引において信用力をより向上させられると考え、同社債務の削減および資本の充

実による財務内容の改善を図るために、DESを実施するものです。

３．DESの概要

 ウィルオブ・コンストラクションに対する貸付金のうち 851 百万円について DES を実施し、ウィルオブ・コ

ンストラクションが新たに発行する株式の 100％を当社に割り当てるものです。

増加する資本金の額 425百万円

増加する資本準備金の額 425百万円

割当先 株式会社ウィルグループ

効力発生日 2024年３月７日（予定）

上記の結果、ウィルオブ・コンストラクションの資本金の額は、当社の資本金の額（2,187 百万円（2023年

９月 30 日時点））の 100 分の 10 以上の額である 524 百万円となる見込みであり、これによりウィルオブ・コ

ンストラクションは当社の特定子会社に該当する見込みです。

４．ウィルオブ・コンストラクションの減資及び資本準備金の減少の概要

（１）減資及び資本準備金の減少の目的

 ウィルオブ・コンストラクションにおける、資本政策の柔軟性及び機動性を確保するために行います。

（２）減資及び資本準備金の減少の方法

減少する資本金及び資本準備金の額をその他資本剰余金に振り替えます。

（３）減少する資本金及び資本準備金の額等

減少する資本金の額 425百万円

減少する資本準備金の額 425百万円

増加するその他資本剰余金の額 851百万円

上記の資本金及び資本準備金の減少の結果、上記３の増資の効力発生日と同日に、ウィルオブ・コンストラ

クションの資本金の額は、当社の資本金の額の 100 分の 10 未満である 98 百万円となる見込みであり、これ

により、ウィルオブ・コンストラクションは当社の特定子会社から除外される見込みです。

3

（４）減資及び資本準備金の額の減少の日程

①債権者異議申述公告 2024年２月５日（予定）

②債権者異議申述最終期日 2024年３月６日（予定）

③効力発生日 2024年３月７日（予定）

５．特定子会社への異動及び特定子会社から除外となる異動の日程

 2024年３月７日（予定）

６．当社連結業績予想への影響

 本件による2024年３月期当社連結業績予想への影響は軽微です。連結貸借対照表については、親子会社間

の資産、負債、資本勘定の全てが相殺されるため本件実施の影響はありません。個別貸借対照表では、当社

のウィルオブ・コンストラクションへの貸付金が減少し、同社に対する出資額（関係会社株式）が同額増加

いたします。

以上